
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE, PROT.CIVILE

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 12 del 22/03/2022

APPALTO PER "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DELLE AREE A VERDE DEI PARCHI, DEI GIARDINI E DELLE AIUOLE DI PROPRIETA' 
COMUNALE, UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO ED 
ISPEZIONE PERIODICA CON MANUTENZIONE ORDINARIA DEI GIOCHI PER 
BAMBINI IN AREE PUBBLICHE PER IL BIENNIO 2022- 2023.   NOMINA COMMISSIONE 
DI GARA

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Alessia Tonello

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 12 del 22/03/2022 

 

APPALTO PER "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE AREE A VERDE 
DEI PARCHI, DEI GIARDINI E DELLE AIUOLE DI PROPRIETA' COMUNALE, UBICATI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO ED ISPEZIONE PERIODICA CON MANUTENZIONE ORDINARIA DEI 
GIOCHI PER BAMBINI IN AREE PUBBLICHE PER IL BIENNIO 2022- 2023.   NOMINA COMMISSIONE DI 

GARA 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso 
 - che risulta necessario provvedere per il biennio 2022 - 2023 all’affidamento del servizio di manutenzione 
di parte del verde pubblico, comprensiva della pulizia dei cordoli e bordure stradali di pertinenza e 
manutenzione dei giochi per bambini presenti nelle aree verdi; 
 
Considerato che: 
 
- l’Amministrazione Comunale, nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, si è posta l’obiettivo di 
assistere persone residenti sul proprio territorio in situazione di emarginazione e di disadattamento sociale, 
offrendo loro la possibilità di svolgere un’attività lavorativa, specificatamente finalizzata al loro recupero e 
reinserimento, con garanzia di proseguimento nel tempo della suddetta attività; 
 
- la Legge 381/91 definisce le Cooperative di tipo B come le cooperative aventi lo scopo di perseguire l’interesse 
generale della comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento 
di attività agricole, industriali, commerciali o di servizi, finalizzato all’inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate; 
 
Richiamati: 
• l’art. 5 della Legge n. 381/1991, che prevede che gli Enti pubblici, anche in deroga alla disciplina dei 
contratti della Pubblica Amministrazione, possono stipulare convenzioni con le Cooperative Sociali che svolgono 
le attività di cui all’art. 1, comma 1 lettera b) della Legge medesima per la fornitura di beni e servizi diversi da 
quelli socio sanitari ed educativi, il cui importo stimato al netto di Iva, sia inferiore alla soglia stabilita dalle 
direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché esista il fine di creare opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate di cui all’art.4, comma 1 della predetta legge; 
 
• L’art. 1, comma 620, della Legge n. 190/2014, che ha integrato il comma 1 dell’art. 5 della succitata Legge 
n. 381/1991, stabilendo che le convenzioni di cui sopra sono stipulate previo svolgimento di procedure di 
selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e di efficienza; 
 
Considerato che: 
• l’Art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. che stabilisce che l'affidamento dei contratti 
pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, deve avvenire nel rispetto dei principi di cui agli Artt. 30, commi 
1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 
• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss. mm. ed ii., circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi delle vigenti normative; 
 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 12 del 22/03/2022 

 

Verificato: 

-  che la prestazione richiesta non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip 
S.p.A., mentre sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) è attivo il bando “Servizi” 
categoria “Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico” in cui rientra la prestazione relativa alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

• con determinazione dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 si è provveduto ad approvare i documenti di gara per 
l’espletamento del servizio di manutenzione del verde per gli anni 2022 e 2023, riservata alle Cooperative 
Sociali di tipo B, ai sensi della Legge n.381/91, utilizzando lo strumento del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) mediante procedura aperta di RDO; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• attraverso strumento del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) in data 04/03/2022 è 
stata avviata la procedura di RDO rivolta alle Cooperative Sociali di tipo B ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 
381/91, iscritte al mercato elettronico della Regione Emilia Romagna; 

• la domanda di partecipazione alla gara e la documentazione prescritta dal bando-disciplinare dovevano 
essere trasmesse attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) entro e non oltre le 
ore 18,00 del giorno 21/03/2022; 

RILEVATO CHE: 

• l’art.77 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che la valutazione delle offerte sia demandata ad una Commissione 
giudicatrice, che opera secondo le norme stabilite dal regolamento”;  

• il termine di presentazione delle offerte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 
scade il 21/03/2022 alle ore 18,00 e pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della Commissione di gara; 

• l’art.77, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che la Commissione debba essere composta da un numero 
dispari di componenti, in numero massimo di cinque; 

• l’art.77, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che la Stazione Appaltante possa selezionare i componenti 
della Commissione giudicatrice anche tra gli esperti interni della medesima stazione appaltante; 
 

VISTI: 

� il decreto sindacale di nomina n. 5 del 25.05.2021 con il l’ing. Alessia Tonello è stata nominata 
Responsabile del Settore “Edilizia Urbanistica, Ambiente e Protezione Civile” del Comune di Pieve di Cento, con 
l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 
� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di contabilità; 
� il Regolamento recante norme per i contratti per lavori, servizi e forniture da eseguirsi in economia, con 
procedura semplificata, non costituenti appalto (Delib. C.C. n. 19 del 15/03/2012); 
� il D.Lgs. n. 267/2000; 
� la Legge 190/2012; 
� il D.Lgs. n. 50/2016. 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
Dato atto che, ai sensi della legge 190/12, il presente atto viene assunto in assenza di conflitto di interessi; 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 12 del 22/03/2022 

 

D E T E R M I N A 

per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate di: 

1. di costituire la Commissione di gara  per “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLE AREE A VERDE DEI PARCHI, DEI GIARDINI E DELLE AIUOLE DI PROPRIETA' 
COMUNALE, UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO ED ISPEZIONE PERIODICA 
CON MANUTENZIONE ORDINARIA DEI GIOCHI PER BAMBINI IN AREE PUBBLICHE PER IL BIENNIO 2022- 
2023 nominando i seguenti componenti: 

- Presidente: Erika Bega; 

- Commissario: Davide Bassi; 

- Commissario: Fabrizio Govoni. 

2. dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ai sensi della Legge 190/2012. 
 


		2022-03-22T07:38:30+0100
	Alessia Tonello




